АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва

КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: social@ aosd.ru

от 9 февраля 2017 года № __________
на № _________ о т __________

РЕШЕНИЕ
по вопросу: «Состояние и перспективы развития здравоохранения

на территории МО «Каргопольскнй муниципальный район»

Комитет РЕШИЛ:
1. Информацию главного врача ГБУЗ АО «Каргопольская центральная

районная больница имени Н.Д. Кировой» А.В. Коробицына и заместителя главы
муниципального образования по социальным вопросам Е.А. Забалдиной -
принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
2.1. С целью привлечения специалистов для работы в государственных

медицинских организациях, расположенных в сельской местности, и обеспечения
их жилыми помещениями на период, определенный трудовым договором (срок
действия трудового договора, на период решения вопроса о приобретении жилого
помещения в собственность или предоставления по договору социального найма),
рассмотреть вопрос разработки и принятия государственной программы
Архангельской области, направленной на приобретение служебного жилья для
медицинских работников.

2.2. Принять необходимые меры по обеспечению государственных
медицинских организаций Архангельской области высокоскоростным
интернетом.

3. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов:
3.1. Рассмотреть вопрос разработки и принятия областного закона о

предоставлении в безвозмездное пользование под индивидуальное жилищное
строительство земельных участков для медицинских работников (работников
бюджетной сферы) Архангельской области.

4. Рекомендовать министерству здравоохранения Архангельской области:
4.1. Продолжить работу по совершенствованию материально-технической

базы ГБУЗ АО «Каргопольская ЦРБ им.Н.Д.Кировой».

mailto:social@aosd.ru

2
4.2. Рассмотреть возможность организации подключения к скоростным

каналам связи для доступа к сети «Интернет» филиалов ГБУЗ АО «Каргопольская
центральная районная больница им. Н.Д. Кировой»: Архангельская врачебная
амбулатория, Ухотская участковая больницы.

5. Рекомендовать главе муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район» А.Н. Егорову:

5.1. Принять меры по погашению кредиторской задолженности
муниципального образования перед ГБУЗ АО «Каргопольская центральная
районная больница имени Н.Д. Кировой».

5.2. Проводить активную профориентационную работу с выпускниками
общеобразовательных школ с целью формирования мотивации к обучению в
образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального
образования в сфере охраны здоровья и последующему возвращению к месту
жительства для работы по специальности.

5.3. Выйти с предложением о возможности безвозмездного выделения
земельных участков для индивидуального строительства с целью привлечения и
закрепления молодых специалистов с медицинским образованием.

5.4. Совместно с руководством ГБУЗ АО «Каргопольская центральная
районная больница имени Н.Д. Кировой» продолжить работу по формированию
единой профилактической среды с целью формирования здорового образа жизни
у населения Каргопольского района.

5.5. Обеспечить постоянное взаимодействие между органами местного
самоуправления муниципального образования и руководством больницы по
вопросам организации оказания медицинской помощи.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ АО «Каргопольская центральная
районная больница имени Н.Д. Кировой» А.В. Коробицыну:

6.1. Ускорить получение лицензии на проведение медицинских осмотров
(предрейсовых, послерейсовых) на ФАПе «Печниковский».

6.2. С целью повышения эффективности использования имеющихся
площадей в Архангельской врачебной амбулатории обеспечить разделение
паспорта здания с возможным выделением помещений под служебное жилье.

6.3. Проработать вопрос об оптимальной модели организации оказания
медицинской помощи в Ухотской участковой больнице.

6.4. Организовать постоянный контроль по обеспечению забора крови
непосредственно в структурных подразделениях больницы с последующим
централизованным проведением необходимых исследований.

6.5. Активизировать выездные формы работы специалистов ГБУЗ АО
«Каргопольская центральная районная больница имени Н.Д. Кировой».

6.6. Совместно с главным врачом ГАУЗ АО «Архангельская областная
стоматологическая поликлиника» рассмотреть вопрос организации выездной
работы в условиях больницы, в т.ч. структурных подразделениях.

6.7. Обеспечить плановую работу по повышению квалификации
медицинского персонала с целью устранения периодов одновременного
отсутствия на рабочих местах.

6.8. Постоянно проводить необходимую информационно-разъяснительную
работу среди населения муниципального образования о порядке и новых методах
оказания медицинской помощи.

6.9. Обеспечить активное взаимодействие с органами местного
самоуправления муниципального образования и главами поселений по вопросам
организации оказания медицинской помощи с целью повышения эффективности
выездных форм работы специалистов ЦРБ.

3

Председатель